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Abstrakt

Název práce: Kinematická analýza různých variant útočného úderu ve volejbalu.

Cíl práce: Porovnání pomocí kinematické analýzy a následné vyhodnocení útočného

úderu středem sítě (zóna 3) v různých variantách provedení. Cílem bylo popsat,

analyzovat a porovnat z kinematického hlediska způsob provedení (techniku) útočného

úderu ze zóny 3 u vybraných vrcholových hráčů.

Metoda: Natočení a následné sledování videozáznamů hráčů extraligové úrovně

ve volejbalu mužů. Pro rozbor pohybu byla vybrána kinematická analýza.

Výsledky: Výsledkem analýzy bylo srovnání dvou různých technik provedení (úder

horní končetinou s dokrokem na opačnou dolní končetinu a ve druhém případě úder

horní končetiny s dokrokem na shodnou dolní končetinu jako je útočící paže). Dílčím

cílem práce bylo prokázat vysokou intraindividuální stabilitu provedení jednotlivých

hráčů vrcholové úrovně a následně popsat interindivuduální charakteristiky hráčů

při různém způsobu provedení.

Klfěová slova: volejbal, kinematické analýza, útočný úder, opačný odraz.
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Abstract:

Title: Cinematic analyse of diferent version spike in volleyball

Objective: Main work was cinematic analyse and resulting evaluation spike centre net

(zone 3) in di:fferent variant fulftlment. Purposes were described, analyse and compare

from cinematic stand-point facture (techniques) spike :from zone 3 with choice top

players.

Method: Basic method will be cinematic analyse with top players in volleyball.

Results: Main result analyse was comparative these two di:fferent technique fulftlment

(spike upper arm with final step on opposite lower leg and in the second case spike

upper arm with fmal step on concurrent lower leg as is attack arm). Particular purpose

work was evidence high intra-individual stability fulfilment single players top levels of

and subsequently describe inter-individuals characteristics players at different

fulfilments.

Key words: volleyball, cinematic analyse, spike, opposite rebound.
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1. ÚVOD

Volejbal je neustále se rozvíjející kolektivní hra, jejíž popularita stále stoupá.

Její úroveň se neustále zvyšuje především ve vrcholovém pojetí. Team České republiky

patří výkonnostně mezi druhou desítku nejlepších týmů světa.

Snaha po stále lepším výkonu je samozřejmě doprovázena neustálým

zvyšováním fyzické výkonnosti a techniky pohybu. Sportovní výkon (provedení) je

však limitován správným technickým provedením úderu. Z tohoto důvodu je zapotřebí

se touto problematikou zabývat a úderovou techniku optimalizovat.

Úlohou mojí práce je kvantitativní analýza a následné vyhodnocení kinematiky

(kvalitativní analýza) pohybu útočného úderu středem sítě ze zóny 3 tj. pohyb

(rozložení) segmentů (hlava, paže, trup, dolní končetiny). Cílem je popsat, analyzovat a

porovnat z kinematického hlediska způsob (techniku) provedení rozběhu a odrazu

útočného úderu ze zóny 3 vybraných vrcholových hráčů.

Útočný úder je z kinematického hlediska prováděn nejčastěji a nejefektivněji
-----------

pravou paží s dokrokem na levou nohu u pravorukých útočníků, u levorukých je to

zrcadlově obráceno (dokrok na pravou nohu se švihem levé horní končetiny).

V současném volejbalu se lze také potkat s hráči, kteří používají pro odraz obrácené

položení dolních končetin při odrazu a tomu musí přizpůsobit i vlastní rozběh.

Základní metodou, kterou budu používat pro získávání potřebných dat útočných

úderů v odbíjené, bude kinematická analýza rozboru videozáznamů, pořízených u hráčů

extraligové úrovně.

Myslím si, že oba útočné údery jsou zcela odlišné z důvodu postavení

nahrávače, z místa, dráhy a směru rozběhu, rychlosti letu míče a jiných faktorů, které

se bezesporu podílejí na výkonu.

Domnívám se, že získané výsledky by mohly do určité míry přispět k diskusi,

zda-li je obrácený způsob odrazu vhodný u hráčů přeučit, nebo respektovat individuální

způsob provedení a k obohacení tréninkového procesu této sportovní hry všem trenérům

všech složek.
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2. TEORETICKÁ ČÁST-KINEMATICKÁ ANAL ÝZA

2.1. Pojem kinematická analýza

Kinematická analýza je hlavním nástrojem pro určení pohybu z pohledu

kinematické geometrie a kinematiky. Pracuje s fyzikálními pojmy prostor a čas. Další

odvozené fyzikální jednotky jsou dráha, rychlost, zrychlení, úhel, úhlová rychlost apod.

Tato část kinematické analýzy se nazývá kvantitativní metoda. Pro tuto metodu

musíme mít dostatečné vybavení (kalibrační krychli, nejlépe tři videokamery, dobré

osvětlení, apod.).

Snahou kinematické analýzy je popis a hodnocení vnějšího projevu těla a jeho

segmentů v určitém čase. Tento případ analýzy pohybu se nazývá kvalitativní metoda,

jejíž výsledek předchází kvantitativní metoda.

Volejbalové herní dovednosti můžeme dělit na rychlé a pomalé pohyby.

K rychlým pohybům patří např. švih paže při útočném úderu (smeč), a proto

pokládáme za nezbytné použít při analýze zařízení, schopné zachytit a vyhodnotit

pohyb tak, aby bylo možno stanovit převážnou většinu jeho charakteristik. Vybíráme

videografickou vyšetřovací metodu, která je v současné době považována

při kinematické analýze za standardní.

"Kinematika je nauka o pohybu tvarů - bodu, tělesa, soustavy těles." (S ušanka

1975). Kinematická analýza je metoda, která je schopna poskytnou důležité informace

o změně polohy člověka i při vysokých rychlostech (švih paže v době úderu). Tato

studie se v posledních dvaceti letech vyzdvihla na velmi prestižní pomůcku ve sportu,

která dokáže přesně definovat určitý pohyb člověka

Optimalizace sportovního výkonu je zdokonalování pohybu. Tento trend je dán

zlepšováním techniky, obrazu, záznamu informací a zejména zapojení výpočetní

techniky.
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2.2. Kinematografie (videografická vyšetřovací metoda)

Budeme-li chtít popsat nějakou pohybovou dovednost, která se vztahuje

k celému tělu člověka, musíme složitý ,,model" člověka patřičně zjednodušit

na jednotlivé body. V biomechanice se zavedl 14-ti segmentový model lidského těla:

hlava a krk, trup a pravo-levé nadloktí, předloktí, ruka, stehno, bérec a noha.

"Nejjednodušší situace vzniká, můžeme-li s vyhovující adekvátností nahradit pohybující

se segmenty lidského těla jednoduchým otevřeným kinematickým řetězcem. Při této

náhradě je jeden člen řetězce spojen kinematickými dvojicemi nejvýše se dvěma dalšími

členy a členy řetězce netvoří mnohoúhelník. Takový způsob náhrady se mnohdy

ukazuje vyhovující při základních rozborech řady pohybů." (Karas, Otáhal, S ušanka

1990). ,,Hmotným bodem nahrazujeme tělesa, jejíchž rozměry je možno při řešení

dané úlohy zanedbat" (Sušanka 1975).

Před zahájením konkrétních příprav Je nutno znát především tyto dvě

předpokládané veličiny (Sušanka 1975):

• maximální rozsah vyšetřovaného pohybu (délka resp. výška),

• zorný úhel objektivu kamery.

2.3. Přístrojové vybavení a technické parametry

Nacházíme se ve světě, který je trojrozměrný (3D), a který běžná jedna kamera

nikdy nezachytí (zobrazuje 2D). Pomocí nejméně dvou a nebo lépe tří kamer je

možnost vytvořit prostorový model pohybu jednotlivých částí těla. Tato analýza je nám

schopna určit skutečné rozměry (délkové či úhlové) na lidském těle. Musíme však

rozmístit správně videokamery. Umístění kamer musí být optimální (vzdálenost

videokamery k zaznamenávanému objektu, úhel záběru musí být u každé kamery jiný

tzn. z různých míst zaznamenáváme pohyb cvičence v prostoru např. ze předu,

ze strany a ze zadu). Mimo jiné také ovlivňují kvalitu obrazu světelné podmínky,

pozadí za objektem a vliv počasí.
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Vybavení pro kinematickou analýzu:

• videokamera- převádí reálný obraz na videosignál, neobsahuje

záznamovou jednotku,

• záznamová videokamera- videokamera doplněná záznamovou

videokazetou,

• videorekordér- vybavení pro magnetický záznam obrazu na magnetické

médium,

• kamkordér- videokamera s videorekordérem v jenom bloku.

Hlavní výhodou videotechniky je: (Janura, Zahálka 2004)

• možnost uchovávání záznamu pohybu,


[…]


Hráči s opačným rozběhem mají trajektorii rozběhu ve tvaru písmena "S". Tento

pohyb je přípravou pro vytočení ramen a boků v době úderu do míče. Tento jev je

příčinou opačného dokroku a nedostatečného vytočení těla směrem k nahrávači.

Zakončení posledního třetího kroku (pravou nohou u praváka) v ose Z, je velmi

vypovídající, jaký úder hráč zahraje. Poslední do krok pravou nohou je více vpřed v ose

Z (blíže k síti) a tudíž se hráč více uzavírá pro smeč do diagonály nebo je dokrok
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s kratší vzdáleností a hráčova nejsilnější stránka je útok po diagonále. Hráči

v tříkrokovém rozběhu mají větší dobu letové fáze než hráči se správným rozběhem a

snížení těžiště před přípravou na samotný odraz je až v posledním dokroku (doskoku),

které velmi zatěžuje organismus. V době úderu hráči neudeří míč v ideálním nejvyšším

možném bodě a při úderu již klesají k podložce. Vzdálenost od odrazu po úder je o cca

0,2 m delší než u hráčů se správným rozběhem tzn. hráči skáčí více vpřed směrem k síti.

Postavení kotm'ků v době letové fáze a především v době úderu do míče je velmi

individuální. Pozice kotníků v jednotlivých pokusech byla pokaždé jiná. Tento jev je

zapříčiněn trajektorií rozběhu, rychlostí náběhu, odhadem na míč a dalšími vlivy, které

ovlivňují samotný útočný úder. V době letové fáze po úderu do míče hráči se správným

rozběhem "předkopávají" pravou dolní končetinu více k síti v ose Z a u hráčů

s opačným dokrokem preferují opačnou levou dolní končetinu.

Stanovené cíle i úkoly jsem splnil a dané hypotézy se částečně potvrdily.

Hypotéza číslo jedna se zcela potvrdila. Rozdíl je v rychlostech (horizontální a

vertikální) i v polohách jednotlivých segmentů po celou dobu útočného úderu. U druhé

hypotézy se domnívám, že hráči se správným rozběhem mohou mít efektivnější a

ekonomičtější provedení útočného úderu. Třetí hypotéza se bohužel nepotvrdila ani

nevyvrátila, protože se porovnávali jen dva hráči se specializací blokaře a dva hráči

se specializací smečaře. Tento počet je velmi malý a nelze z toho usoudit, zda-li výběr

místa rozběhu a načasování závisí na specializaci hráče a nikoli na způsobu rozběhu.

U poslední hypotézy se domnívám, že hráči s opačným rozběhem jsou eliminování

ve výběru umístění útočného úderu. Tento handicap je ovlivněn délkou posledního

kroku pravou dolní končetinou.

Z daných výsledků nelze určit, zda rozběh či načasování rozběhu je ovlivněno

specializací hráče či je to podmíněno odlišností rozběhu. Vzhledem k tomu zůstává

otázkou, zda rozběh s opačným dokrokem je vůbec vhodné přeučovat. Volejbalová

praxe ukázala, že existují případy, kdy hráč po přeučení danou techniku zvládl opět

na špičkové úrovni, případy kdy hráč po přeučení ztratil svoji výkonnost a případy, kdy

hráči sice v menším počtu, ale i na té nejvyšší úrovni používají "opačný rozběh"

dodnes ...
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9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

• Pkotník - pravý kotník - os tibie, malleolus lateralis

• Pbok - pravý bok - os coxae, spina iliaca anterior superior

• Hlava - hlava - (kost spánková) - os temporalis

• Lkotník - levý kotník - os tibie, malleolus medialis

• L.Pata -levá pata- levá "pata" sportovní obuvy

• P.Pata- pravá pata- pravá "pata" sportovní obuvy

• Oxyz- kartézská soustava v 3D s osami X, Y, Z

• Hs 1 -první hráč se správným rozběhem

• Hs2 - druhý hráč se správným rozběhem

• Ho 1 -první hráč s opačným rozběhem

• Ho2 - druhý hráč s opačným rozběhem

• rovina ZX- průmět shora

• VY - vertikální rychlost

• VZ - dopředná rychlost
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ll. PŘÍLOHY

obr. č. 4.
logo- software TEMA Bio 2.3

obr. č. 5.

logo
pracm•11í prostředí

pracovnl prostredl- software TEMA Bio 2.3
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obr. č. 6.
hráč se správným rozběhem,

v prvnf pozici (startovnl postoj),
zobrazeni všech jedenácti bodů
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obr. č. 7.
hráč se správným rozběhem

ve čtvrtý pozici (úder do mlče),
zobrazeni všech jedenácti bodů

obr. č. 8.
hráč se správným rozběhem v druhé pozici

(nejdelšf vzdálenost chodidel),
spojen[ jedenácti bodů (tzn. stick figure)

obr. č. 9.
hráč s opačným rozběhem v letové fázi,
spojenr jedenácti bodů (tzn. stick figure)
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obr. č. 10.
nakalibrované kvádry, body P1 - P16
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kalibračiJÍ kJ'iÍif"'

obr. č. 11.
kvádry bez kalibrace

obr. č. 12.
určeni bodu pomoci lupy (L.Pata) v TEMA Bío 2.3

obr. č. 13.

llTČeiiÍ bodu l' TEMA Bio 2.3
XT ďiagm111 sfotogl'lfllí

hráč s opačným rozběhem,
porovnán i rychlosti Hlavy a P.Ramene v rovině VY (vertikálnl)

v době odrazu (max. vertikálnl rychlost)
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obr. č. 14.
hráč se správným rozběhem, pohled z kamery 1

pollled r.e tií ka111er
t'jeOOI oka111/,r"k

obr. č. 15.
hráč se správným rozběhem, pohled z kamery 2

obr. č. 16.
hráč se správným rozběhem, pohled z kamery 3
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