Posudek: Diplomová práce

Robin Stránský: Kinematická analýza různých variant útočného úderu ve volejbalu

Autor svoji práci čítající 63 stran bez literatury a příloh rozčlenil do 6 kapitol. Již úvodní kapitoly 2 a 3, rozdělené na teoretický základ kinematických analýz a na teoretický základ kinematiky útočného úderu, umožňují detailní pochopení dané problematiky.

Jako vědecký problém si autor vytýčil ne zcela obvyklou pohybovou činnost, která se ale ve vrcholovém volejbale objevuje a které se nikdo systemticky doposud nevěnoval ani po stránce deskriptivní, tak ani po stránce didaktické.

Výsledková část začíná klíčovými body a fázemi, které jsou pro kinematickou analýzu a následnou intraindividuální a interindividuální komparaci nezbytné. Další část výsledků logicky pokračuje srovnáním jednotlivých pokusů stejných hráčů a pak srovnáním jednotlivých skupin mezi sebou.

V části diskuze se objevuje snaha popsat získané výsledky a dát je do faktických i logických souvislostí. Zde se autor nevyvaroval i některých spekulativních úvah, zvláště v podkapitole 7.4. o možné ekonomičnosti a efektivnosti. Každopádně i tyto úvahy vycházejí z fakticky naměřených hodnot trajektorií a rychlostí vybraných bodů.

Jediným neřešeným problémem, který je v závěru zmíněn, je didaktická aplikace, zda-li je vhodné opačný dokrok přeučovat. Tento problém ale překračuje rámec takto postavené práce.

Domnívám se, že autor přistoupil k řešení daného problému velmi zodpovědně, při zpracování diplomové práce postupoval systematicky a prokázal schopnost samostatné činnosti. Práce představuje ucelený souhrn vybrané problematiky, i když se autor občas odchyluje až příliš od teoretického základu, což přisuzuji jeho snaze o praktické uchopení problémů vyplývajících z jeho začínající trenéreské praxe.

Práci hodnotím velmi vysoko a navrhuji známku: **výborně**

V Praze 2.5.2007

Ing. František ZAHÁLKA Ph.D.